
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 257, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no

uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 9.005, de 14 de março de

2017, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a

Portaria Normativa 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de

2010 e a Resolução CNE/CES nº 7/2008 e o Parecer CNE/CES nº 282/2010,

considerando o processo nº 23000.041505/2016-03 e a Nota Técnica nº 32/2017-

CGCIES/DI-REG/SERES/MEC, resolve:

Art. 1° Fica deferido, na forma de aditamento ao ato de credenciamento, o pedido de

alteração de denominação da Escola de Enfermagem Wenceslau Braz - EEWB (510)

para Faculdade Wenceslau Braz, mantida pela Associação de Educação, Saúde e

Cultura - AESC (352), com sede em Itajubá - MG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 65, de 04.04.2017, Seção 1, página 44)


